1

Российская Федерация

Контрольно-счетная палата

 городского округа Фрязино

Московской области

 Мира проспект, д. 15А, г. Фрязино, Московская обл., 141190

тел. 566-90-60, 255-65-57, факс 567-26-74,
E-mail: ksp-fryazino@mail.ru

05.09.2023   №   01-13/22

на №__________ от ________________

Директору МУ ДО ЦДТ г.

Фрязино

Котович Н.В.

                                            ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

       В соответствии со статьей 9 Положения «О Контрольно-счетной палате

городского округа  Фрязино», утвержденного решением Совета депутатов

городского округа Фрязино от 15.10.2021 № 105/24,  пунктом  2.15 плана

работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год, утвержденного

распоряжением председателя  Контрольно-счетной палаты от  20.12.2022  №

64, в период с 09 по 25 августа 2023 года проведена проверка

эффективности расходования средств бюджета городского округа Фрязино

на реализацию мероприятий стратегии  социально-экономического развития

наукоградов Российской Федерации за 2022-2023 годы (далее — контрольное

мероприятие).

  Контрольное мероприятие проводилось согласно программе,

утвержденной распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты

от 07.08.2023  № 43.

           В результате проведения контрольного мероприятия установлено:

     В проверяемом периоде 2022-2023 годов мероприятия Стратегии

социально-экономического развития Наукограда Фрязино  реализовывались

через муниципальную программу «Предпринимательство» за счет средств

субсидии из федерального и областного бюджетов и софинансирования за

счет средств местного бюджета.

     Проверка соблюдения требований, установленных Федеральным законом

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

mailto:ksp-fryazino@mail.ru

                                                              2

работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг»

(далее - Закон № 44-ФЗ) установила:

   В ходе настоящей проверки сотрудниками Контрольно-счетной палаты

произведен осмотр оборудования, приобретенного Администрацией для

оснащения инженерного инновационного класса робототехники МУ ДО ЦДТ по

контрактам: № 212488-22 от 05.04.2022,№ 212495-22 от 05.04.2022,№ 212403-22

от 05.04.2022,№ 212423-22 от 05.04.2022,№ 212414-22 от 20.04.2022№ 223208-22

от 09.06.2022 (Акт осмотра № 1 от 24.08.2023), в ходе которого установлено:

- Универсальное устройство прототипирования Printer 3 в 1, стоимостью

226 393,90 руб., поставленное по контракту № 212403-22, и переданное

Администрацией в  МУ ДО ЦДТ по акту о приемке-передаче объектов

нефинансовых активов № 88 от 15.07.2022 (на основании постановления

Администрации от 15.07.2022 № 490 «О передаче муниципального движимого

имущества в оперативное управление МУ ДО ЦДТ г. Фрязино») до настоящего

времени находится в упаковке и не подключен;

- ЗД принтеры Smurf в количестве 3-х штук, стоимостью 68 488,04 руб.

каждый, поставленные по контракту № 212414-22 и переданные

Администрацией в МУ ДО ЦДТ по акту о приемке-передаче объектов

нефинансовых активов № 88 от 15.07.2022 до настоящего времени находятся в

упаковке и не подключены.

Не использование по назначению движимого имущества в течение

длительного времени (более 3 месяцев) считается неэффективным

использованием бюджетных средств в сфере управления и распоряжения

муниципальной собственностью (код нарушения 03.64 Классификатора
нарушений).

   С  учетом  вышеизложенного  и на основании статьи 16 Федерального закона

от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований» Вам  надлежит выполнить следующие

требования:

1. Провести анализ нарушений, выявленных при проведении контрольного

мероприятия. Принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.

2.  Принять меры к обеспечению использования  МУ ДО ЦДТ оборудования,

поставленного в учреждение в 2022 году.

                                                              3

3. Уведомить Контрольно-счетную палату о принятых по результатам

рассмотрения настоящего представления решениях и мерах, в письменной

форме и с приложением копий подтверждающих документов, в течение одного

месяца со дня получения представления.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления Контрольно-

счетной палаты влечет за собой ответственность, установленную

законодательством Российской Федерации.

Председатель Контрольно-счетной  палаты                                   Л.А. Панченко

.